
Cílem této práce bylo poukázat na shodnost názorů v oblasti tématu svobody spisovatelů Martího a
Emersona. Martí se ve svém díle zaměřil především na svobodu národa a Emerson, na svobodu jedince.
Skrze porovnání přístupu obou autorů k danému tématu, jsme dospěli k řadě shodných řešení hledání
svobody, na něž oba spisovatelé ve svých dílech poukazují, a která vychází ze stejného pojetí člověka a
jeho propojenosti s kontinuální JEDNOTOU všeho.
Do první části jsme zahrnuli životopisné údaje obou autorů, jejichž znalost nám přiblížila důvody vzniku
některých citových vazeb spisovatelů, jejich inklinaci k dané společenské vrstvě či úzké vazby s
přírodou. Závěr této části obsahuje stručný popis vlivů, které formovaly tvorbu kubánského spisovatele,
mezi něž patří i R.W.Emerson. Pro názornou ilustraci úcty a lásky, jež Martí k Emersonovi choval, jsme
se blíže zaměřili na Martího esej „Emerson“.
Ve druhé části jsme se soustředili na koncepci vlády u obou autorů, vytyčení překážek, které jsou
lákadly a často i osudovými chybami jednotlivých vlád, a nastínění oblastí, v jejichž respektování lze
najít cestu k vytvoření ideální vlády. Jedná se o minulost jako součást přítomnosti dané země a z ní
vyvěrající potřeba přijmout původní, tedy indiánské, obyvatelstvo, jejich kulturu a vědomosti za součást
stávající kultury a vzdělání. Dále vzdělání, které by nevedlo k pouhému memorování naučeného, ale
jehož podstatnou složkou by byla kreativita, která by studenty vedla ke tvorbě vlastního názoru.
Posledním důležitým faktorem, zastřešujícím předešlé, je potřeba vycházet ze sebe sama, naslouchat
svému vnitřnímu hlasu a jemu přizpůsobit veškeré okolnosti života, a to jak života národa tak života
jedince.
Hlavní část uzavíráme pojetím svobody jedince u R.W.Emersona a svobody národa v pojetí J.Martího.


